
 

      

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO 
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, INOVAÇÃO E PÓS-GRADUAÇÃO 

 
PORTARIA N. 31, DE 25 DE ABRIL DE 2025 

 
O Pró-reitor de Pesquisa, Inovação e Pós-graduação do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão 

Pernambucano (IFSertãoPE), no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria Institucional nº 514, de 29 de 

maio de 2024, publicada no DOU em 03/06/2024, resolve: 

 
Art. 1º DESIGNAR comissão responsável pelo planejamento, organização, condução, execução, divulgação de resultados 

e encaminhamentos decorrentes da Jornada de Iniciação Científica, Extensão - XX JINCE e a Jornada de Iniciação  

Docência - XIV JID 2025 do IFSERTAOPE: 

 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão Pernambucano 
Rua Aristarco Lopes, 240, Centro, CEP: 56.302-100 – Petrolina-PE | Fone: (87) 2101-2390 (104) 

www.ifsertaope.edu.br | propip@ifsertaope.edu.br 
 

MEMBRO SIAPE CAMPUS SUBCOMISSÃO 

  Keidylania da Costa Santos 2375464 Santa Maria da Boa Vista Presidente 

  Vanicleia Oliveira da Silva 2813405 Santa Maria da Boa Vista 

Executiva 

  Deivd Andrade Porto 4866747 Santa Maria da Boa Vista 

  Janduí Sales de Souza 3076272 Santa Maria da Boa Vista 

  Francisco de Assis de Lima Gama 2700622  PROPIP 

  Adeísa Guimaraes Carvalho 2271889  PROEXT 

  Rafael Santos de Aquino 1781583  PROEN 

 Roberto Sílvio Frota de Holanda Filho 2652635 Santa Maria da Boa Vista 

Comissão Científica 
PROPIP/ 
Inovação 

Tecnológica 

  Sandra Regina da Silva Galvão 1782078  Salgueiro 

  Jussara Adolfo Moreira 1812141  Reitoria 

  Joice Simone dos Santos 1017755  Ouricuri 

  Luiz Antônio do Nascimento 1810386  Floresta 

  Camila Teixeira Lima 1202587  Floresta 

  Wandilson Alisson Silva Lima 1205130  Petrolina 

  João de Melo Vieira Neto 1818518  Salgueiro 

  Andréa Nunes Moreira de Carvalho 1441393  Zona Rural 

  Juliana Melo Pinheiro de Araújo 1972921 Ouricuri 

  Andrezza Monteiro Alves 2323688 Serra Talhada  

  Francisco das Chagas de Sousa 1898646 Salgueiro 

  João Emanoel Ambrosio Gomes 2323132 Serra Talhada 

http://www.ifsertao-pe.edu.br/
mailto:propip@ifsertao-pe.edu.br


 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão Pernambucano 
Rua Aristarco Lopes, 240, Centro, CEP: 56.302-100 – Petrolina-PE | Fone: (87) 2101-2390 (104) 

www.ifsertaope.edu.br | propip@ifsertaope.edu.br 
 

  Kamilla Barreto Silveira 1703813 Zona Rural 

  João Miller de Melo Henrique 3307583 Ouricuri 

  Arão Cardoso Viana 1759170 Petrolina 

  João Bandeira de Moura Neto 1790793 Zona Rural 

  Daniel Ferreira Amaral 1058512 Zona Rural 

  João Paulo Moraes Lima dos Santos 1898679 Floresta 

  José Martim Costa Junior 2265232 Serra Talhada 

  Fernanda Cavalcanti Ferreira 3162013 Santa Maria da Boa Vista 

José Nícolas da Silva Correia 2330160 Santa Maria da Boa Vista 

Comissão Extensão 
e Cultura 
PROEXT 

Anne Rose Rodrigues Barboza 1814814 Reitoria 

Tarcisio David Konna Nunes Santos  1213949 Reitoria 

Thiago Coelho de Santana  1977135 Petrolina 

Ricardo Macedo da Silva 1888500 Zona Rural 

Danilo Alves Pereira  3159300 Floresta 

Michele Rufino da Silva  3700614 Salgueiro 

Maria do Socorro Conceição de Freitas  1781698 Ouricuri 

Vitor Hugo de Oliveira Barros 1058096 Serra Talhada 

Bruno Gomes Costa 2534569 Petrolina 

Comissão Científica 
PIBID 

Amanda de Souza Albuquerque 3250451 Santa Maria da Boa Vista 

Vera Lúcia da Silva Augusto Filha  1579112 Floresta 

Daniel de Souza Santos 1866826 Serra Talhada 

Eriverton da Silva Rodrigues 1760777 Salgueiro 

Renan Fernandes de Moraes 1010696 Ouricuri 

Josivan Antonio do Nascimento 3373667 Santa Maria da Boa Vista 

Programação do 
Evento 

Renata Maria Alves Coutinho Campero 1946485 Santa Maria da Boa Vista 

Katia Rose Silva Mariano 1960429 Santa Maria da Boa Vista 

Marhla Laiane de Brito Assunção 2239878 Santa Maria da Boa Vista 

Erika Vanessa Soares Freire 1200771 Santa Maria da Boa Vista 

Raquel de Macedo Ribeiro 3210207 Santa Maria da Boa Vista 

Comunicação e 
Programação Visual 

Marcus Vinicius Vieira do Nascimento 2257057 Santa Maria da Boa Vista 

 Felipe Piauilino Gomes Santos 2157990 Reitoria 

http://www.ifsertao-pe.edu.br/
mailto:propip@ifsertao-pe.edu.br


 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão Pernambucano 
Rua Aristarco Lopes, 240, Centro, CEP: 56.302-100 – Petrolina-PE | Fone: (87) 2101-2390 (104) 

www.ifsertaope.edu.br | propip@ifsertaope.edu.br 
 

  Edivaldo Cadeira do Prado 2330173 Zona Rural 

Wellington dos Santos Nunes 2205179 Santa Maria da Boa Vista 

Alimentação e 
Hospedagem 

Thaline Milany da Silva Dias 1303117 Santa Maria da Boa Vista 

Flavio Antonio Benardo 3421525 Santa Maria da Boa Vista 

Igor José Silva Alves  3257003 Santa Maria da Boa Vista 

Transporte Laudir de Castro Ferreira Neto 3159195 Santa Maria da Boa Vista 

José Reginaldo Maia 2330425 Santa Maria da Boa Vista 

Grazzielli Brito Cardoso da Silva 1197152 Santa Maria da Boa Vista 

Recepção e 
Cerimonial 

 Maria Eva dos Santos Pinheiro 2218869 Reitoria 

Tales Souto Henriques Filho  3222026 Santa Maria da Boa Vista 

Roviane Oliveira Santana 3211388 Santa Maria da Boa Vista 

Maciel de Souza Medrado 2156527 Santa Maria da Boa Vista 

Certificados Antônio Junior Moraes Ribeiro 1135331 Santa Maria da Boa Vista 

Fhellipe Diego Santos Feitosa  1126608 Santa Maria da Boa Vista 

Ismar Kleiton Gomes Bezerra 2317776 Santa Maria da Boa Vista 

Inscrições, 
Secretaria, 

Cadastramento e 
Monitoria 

 

Ricardo Luiz de Souza 1732583 Santa Maria da Boa Vista 

Maricelia Carvalho Moreira Leite 1728557 Santa Maria da Boa Vista 

Rodrigo Marques da Costa 2267883 Santa Maria da Boa Vista 

Washington dos Santos Nunes 2204460 Santa Maria da Boa Vista 

Tiago de Castro Souza 2995964 Santa Maria da Boa Vista 

Cleber Thiago Ferreira Costa 2155897 Santa Maria da Boa Vista 

Maria Erenita de Amorim Coelho 1303819 Santa Maria da Boa Vista 

Mirrael Sousa Mesquita 1322443 Santa Maria da Boa Vista 

Suporte de 
Intérprete de Libras 

  Denis Fabricio de Fonseca Leal 1216885 Reitoria 

Ana Paula Candido de Sousa 1144686 Petrolina 

  Jane Oliveira Perez 1510470 Reitoria 

Anais 
  André Ricardo Lucas Vieira 3162195 Reitoria 

  Marcos Antônio Batista dos Santos 2013551 Reitoria 

  Ícaro Rammon de Sá Carvalho 101619 Reitoria 

Lucy da Silva Pina Neta 3421635 Santa Maria da Boa Vista 
Programação 

Cultural Talita de Souza Massena 1686813 Santa Maria da Boa Vista 

http://www.ifsertao-pe.edu.br/
mailto:propip@ifsertao-pe.edu.br


 

 

​​  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 
Petrolina (PE), 25 de abril de 2025. 

 
 
 
 
 

Francisco de Assis de Lima Gama 
Pró-Reitor de Pesquisa, Inovação e Pós-Graduação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão Pernambucano 
Rua Aristarco Lopes, 240, Centro, CEP: 56.302-100 – Petrolina-PE | Fone: (87) 2101-2390 (104) 

www.ifsertaope.edu.br | propip@ifsertaope.edu.br 
 

Netanias Mateus de Souza Castro   1343834 Santa Maria da Boa Vista 

Maria Clara de Sousa Tavares   2323721 Santa Maria da Boa Vista 

Sarah Tarsila Vasconcelos Santos 1749896 Reitoria 
Mostra de Inovação 

e 
Empreendedorismo 

Fernanda Silva Rocha 1159124 Reitoria 

Marcelo Anderson Batista da Silva 2321796 Salgueiro 

Adriel Siqueira Bento 2406810 Santa Maria da Boa Vista 
Equipe de TI 

Anderson Moreira Silva 1424056 Santa Maria da Boa Vista 

http://www.ifsertao-pe.edu.br/
mailto:propip@ifsertao-pe.edu.br

		2025-04-25T11:13:36-0300




